Miladiyah/abad kelima Hijriyah ini berlangsung pula

berdebatan sengit antara filosof dalam menafsirkan ajar13 an-

ajaran agama.16 Perdebatan ini merupakan kelanjutan dari

perdebatan-perdebatan abad-abad sebelumnya. Al-Kindi

(158/801-260/873), al-Farabi (258/870-339/950), Ibn Sina (370/

980-428/1037) mewakili pemikir paripatetik muslim dan

Khawarij, Murji’ah, Qadariyah, Jabariyah, Mu’tazilah yang

mengambil paham Qadariyah, Asy’ariah yang dibangun oleh

Abu al- Hasan al-Asy’ari yang memancangkan tonggak

Ortodoksi mewakili pemikir kalam.17

Dalam bidang fiqh, sejak pertengahan abad keempat

belajar kepada Abu al-Ma’ali al-Juwaini yang terkenal dengan

sebutan Imam al-Haramain, seorang ahli teologi Asy’ariyah

ternama pada masa itu dan professor pada Universitas

Nizamiyah.24 Imam Haramain sendiri berasal dari Nisyabur

dan pernah mengajar di dua kota suci yaitu Makkah dan

Madinah selama empat tahun (447/1056-451/1060). Dengannya

al-Ghazali mempelajari teologi, logika, ilmu alam dan

filsafat.25Al-Juwaini bangga dengan prestasi al-Ghazali.26

Kota Nisyabur merupakan kota tersendiri bagi dirinya

karena di kota ini ia mengalami pencerahan intelektual, di kota

ini pertama kali ia benar-benar memuaskan dahaga akan ilmu

ahli ilmu kalam, ahli filsafat dan lain-lain.27

Imam Haramain mempunyai perhatian kepada al-

Ghazali Muda. Ia diberikan kesempatan menjadi asisten-

nya mengajar di Universitas Nizamiyah, sebuah lembaga

pendidikan tinggi yang didirikan oleh Nizam al Mulk sebagai

Wazir (Perdana Menteri) Sultan Saljuk antara tahun (456/

1063-486/1092). Tentang kapasitas keilmuan al-Ghazali imam

Haramain menggelarinya dengan Bahr al Mughriq (lautan

menghanyutkan, menenggelamkan).28

Pada tahun 475 H/1081 dalam usianya mencapai 25

tahun, al-Ghazali Muda mulai menjadi dosen, di bawah

pimpinan gurunya Imam Haramain.

pada akhirnya ia mendapatkan pegangan yang kokoh untuk

dirinya dan terlepas dari taklid.29

Setelah gurunya Imam Haramain meninggal 478H/1086

ia diangkat oleh Nizam al-Mulk menjadi Rektor memimpin

Universitas Nizamiyah menggantikan jabatan struktural yang

biasanya di tangan Imam Haramain. Ketika itu usianya masih

28 tahun.30

Selanjutnya al-Ghazali atas permintaan Nizam al-Mulk

menuju Muaskar. Di kota ini ia mulai dekat dengan elit

penguasa, penentu kebijaksanaan. Al-Ghazali sering

diundang mengadakan diskusi dengan cendikiawan maupun

para elit bikrokrasi Di Muaskar ini ia mengembangkan

karirnya selama 5 tahun.31

Karena karir akademisnya yang selalu cemerlang

maka pada tahun 483 H/1091M ia diangkat menjadi Rektor

Universitas Nizamiyah yang berpusat di Baghdad32 Kota

Baghdad merupakan kota Metropolitan, ia merupakan pusat

pemerintahan Dinasti Abbasiyyah.

Al-Ghazali, Rektor, Professor Fiqh yang sedang naik

daun ini tiba-tiba punya keinginan untuk meninggalkan

dengan segala kemakmuran yang telah diperolehnya. Ia

tinggalkan kota ini setelah membagi-bagikan sebagian harta

bendanya43 Perubahan kehidupan al-Ghazali dan pengembara-

an eksistensial dirinya setelah dia mendalami ajaran sufisme

seperti melalui karya al-Muhassibi (w. 243/834), al-Junaid (w.

298/845), al-Syibli (w. 334/945) maupun dari al-Bustami (w.

262/875) dan mungkin juga melalui lisan dengan perantaraan

saudarannya Ahmad.44 Itulah kondisi yang melingkarinya

sehingga ia memutuskan meninggalkan kota Baghdad, dan

kemudian sampailah ia di Suriah, ia melaksanakan kehidupan

sufi selama dua tahun lamanya; ia menghindarakan diri dari

Djojosuwarno (Bandung: Pustaka, 1983), h. 2. Lihat juga Bernard

Lewis, The World of Islam (London: Thames and Hudson Ltd. 1992), h.

181. Ia menyebut Bait al-Hikmah dengan Institute of Science. Dinasti

Fatimiyah (297-5677909-1117) menerapkan kebijaksanan yang sama

kemudian pada masa al-Hakim di tahun 395/1004 mendirikan Dar

al Hikmah. Lihat Ahmad Y. Al-Hasan dan Donald R. Hill, Teknologi

dalam Sejarah Islam Terj. Yuliani Liputo (Bandung: Mizan, 1993), h. 39.

36

Konsep Atomisme & Kausal i tas Pemikiran Al-Ghazal i dan Ibnu Rusyd

Ma’mun dengan resmi menjadikan teologi Mu’tazilah yang

tasi persoalan itu, dan menghilangkan penyebab utamanya,

yaitu sikap-sikap tidak toleran, baik intra Islam maupun

antara agama dan inilah menyebabkan kemunduran Islam

karena permasalahan ini menyedot energi masyarakat. Di

masa al-Ghazali fanatisme golongan tinggi. Ibn Taimiyah (661/

1263-728/1328) berpendapat bahwa al-Ghazali tidak cukup

sungguh-sungguh “menghajar” filsafat. Dalam pandangan-

nya al-Ghazali belum merampungkan tugasnya yaitu mem-

bunuh sama sekali falsafah karena al-Ghazali ikut mengem-

bangkan logika Aristoteles yang menurut Ibnu Taimiyah

adalah biangnya kepalsuan filsafat.

Ulûmiddin, al-Munqiz min al-Dhalâl, Maqasid al-Falâsifah,

Tahâfut al-Falâsifah dan lain-lain.92

B. Ibn Rusyd

1. Sejarah Hidup

Berbeda dengan al-Ghazali, Ibn Rusyd lahir dan

dibesarkan dalam lingkungan elit intelektual di Andalus.

Nama lengkapnya Abu Walid Muhammad Ibn Rusyd lahir

pada 520/1126, lebih kurang lima belas tahun setelah

meninggalnya al-Ghazali. Cuma saja, kalau al-Ghazali di

Timur maka Ibn Rusyd di Barat. Ibn Rusyd berasal dari

keluarga yang terpelajar yang menetap di Spanyol sejak

beberapa generasi di atasnya. Kakeknya seorang konsultan

hukum serta menjadi qadhi dan imam masjid Agung Cardova.93

Ibn Rusyd muda menghabiskan masa pendidikan

awalnya dengan orang tuanya. Dari ayahnya ia mempelajari

ilmu fiqh, ushul, bahasa Arab, ilmu kalam. Selanjutnya ia

melanjutkan ke Universitas Cardova. Sebuah universitas yang

dibangun oleh khalifah I Abd al Rahman III Nasr yang me-

merintah 300/912 - 350/961. Di sini ia memperdalam ilmu-ilmu

yang telah dipelajarinya dengan ayahnya dan juga mem-

pelajari bermacam-macam cabang ilmu pengetahuan meli-

puti; logika, filsafat, kedokteran, matematika dan lain lain.99

Setelah menamatkan pendidikannya ia mendapatkan

tawaran untuk mengajar di Marokko dan sekaligus memimpin

perguruan tingginya. Hanya setahun ia di Marokko ini ia

selanjutnya atas permintaan khalifah Abd al Mu’min, khalifah

Dinasti Muwahidin menuju Cardova untuk mengajar,

menjadi guru besar dan sekaligus memimpin Universitas

Cardova. Di almamaternya ini ia mengabdikan diri lebih

kurang selama 9 tahun. Pertemuannya dengan Ibn Tufail (536

/1110-581/1185) membuka suatu kesempatan baginya untuk

dapat menginjakkan kakinya di istana Abu Ya’qub Yusuf (526/

1131 - 558/1162) yang menggantikan Khalifah Abd al Mu’min,

yang memerintah pada tahun 564/1169.100 Ibn Rusyd diminta

99 Tim Penulis IAIN Syarif Hidayatullah, Ensiklopedi Islam, h. 377.

Suparman Syukur, Epistemologi Islam Skolastik (Yogyakarta: Pustaka,

2007), h. 21.
100 Lihat M. Natsir Arsyad, Ilmuan Muslim Sepanjang Sejarah

ia dipercaya menjadi hakim kepala di Cardova selanjutnya ia

memegang jabatan Ketua Mahkamah Agung (qadhi al

jama’ah). Seperti yang telah disinggung di depan profesi

hakim bukanlah profesi yang baru bagi keluarganya. Sejak

dari kakeknya telah memegang jabatan tersebut.

Pada tahun 577/1182 ia diberi kepercayaan menjadi

dokter di istana Abu Ya’kub Yusuf menggantikan Ibn Tufail

(W. 581/1185). Pada mulanya ia dilindungi dan dihormati

Ya’kub al-Mansur (yang menggantikan Abu Ya’kub Yusuf),

tetapi ketika fanatisme terpendam meletus ia menjadi korban

dari kelompok yang fanatik yang mencemburui kejeniusan-

nya. Ia diasingkan ke Lucena, sebuah pemukiman kaum

Yahudi dekat Cardova.

mazhab Asy’ariyah, kemudian dikembangkan oleh Abu Bakar

al-Baqillani (w.403/1013) selanjutnya dikembangkan oleh

al-Ghazali dan Fakhr al-Din al-Razi (w. 606/1209), hingga kini

teori atomisme ini masih menjadi filsafat alam yang dominan

dalam teologi Sunni.5 Konsep itu sendiri berasal dari teori

atom yang terdapat dalam konsep Demokritos. Pengikut

Asy’ariah memanfaatkan teori ini untuk dua maksud; mem-

buktikan adanya Tuhan dan untuk mengukuhkan suatu dasar